
36 Информационный бюллетень «НОРМИРОВАНИЕ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЖКХ» 4/2011

■kick

МИНРЕГИОН РОССИИ 
ПИСЬМО

от 9 июня 2011 года № 15127-ИП/08

Об изменении письма Минрегиона России от 17.03.2011 № 6056-ИП/08

Министерство регионального развития Российской Федерации направляет перечень изменений к приложению пись­
ма Минрегиона России от 17.03.2011 №6056-ИП/08.

Наименование таблицы при­
ложения

Наименование видов строи­
тельства (работ)

Стра­
ница

№пп Графа Напе­
чатано

Следует
читать

Нормативы накладных расхо- Свайные работы 2 5.1 4 111 130
див но видам с i рои i ельных, 
монтажных и пусконаладочных Закрепление грунтов 2 5.3 4 74 87
работ Тоннели и метрополитены:

- закрытый способ работ; 3 23.1 4 123 145
- открытый способ работ; 3 23.2 4 106 125
Мосты и трубы 3 24 4 94 110

Укрупненные нормативы на- Промышленное 6 3 110 100кладных расходов по основ-
ным видам строительства
Нормативы накладных расхо- Свайные работы 7 5.1 4 128 150
дов по видам строительных, 6 117 138
монтажных и пусконаладочных Закрепление грунтов 7 5.3 4 91 107
работ 6 81 95

Тоннели и метрополитены:
- закрытый способ работ; 8 23.1 4 136 160

6 128 150

переселение в Россию

https://meganorm.ru/mega_doc/dop_fire/opredelenie_chetvertogo_kassatsionnogo_suda_obshchey_104/0/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_29_12_2011_N_1174_red_ot_21.html


Информационный бюллетень «НОРМИРОВАНИЕ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ И ЖКХ» 4/2011 37

- открытый способ работ; 8 23.2

C
D

119
108

140
127

Мосты и трубы 8 24 4
6

126
115

148
135

Нормативы накладных расхо­
дов по видам строительных, 
монтажных и пусконаладочных 
работ

Деревянные конструкции гид­
ротехнических сооружений

9 34 4 110 111

Рекомендуемые нормативы 
сметной прибыли по видам 
строительных, монтажных и 
пусконаладочных работ

Свайные работы 13 5.1 4 64 80
Закрепление грунтов 13 5.3 4 48 60
Тоннели и метрополитены:
- закрытый способ работ;
- открытый способ работ;

14
14

23.1
23.2

4
4

60
48

75
60

Мосты и трубы 14 24 4 64 80
Рекомендуемые нормативы 
сметной прибыли по видам 
ремонтно-строительных работ

Проемы 17 6 4 45 50

Дополнить примечания к таблицам рекомендуемых нормативов сметной прибыли по видам строительных, монтаж­
ных, пусконаладочных и ремонтно-строительных работ пунктом следующего содержания:

При определении сметной стоимости материалов, полуфабрикатов, а также металлических и трубопроводных заго­
товок, изготовляемых в построечных условиях, прибыль начисляется по индивидуальной норме или в размере 40% к 
фонду оплаты труда рабочих (строителей и механизаторов).

Директор Департамента архитектуры, строительства и градостроительной политики И.В.Пономарев

Источник

https://meganorm.ru/Data2/1/4294851/4294851543.htm

