
**МИНРЕГИОН РОССИИ
ПИСЬМО
от 9 июня 2011 года № 15127-ИП/08**

Об изменении письма Минрегиона России от 17.03.2011 № 6056-ИП/08

Министерство регионального развития Российской Федерации направляет перечень изменений к приложению письма Минрегиона России от 17.03.2011 № 6056-ИП/08.

Наименование таблицы приложения	Наименование видов строительства (работ)	Страница	№пп	Графа	Напечатано	Следует читать
Нормативы накладных расходов по видам строительных, монтажных и пусконаладочных работ	Свайные работы	2	5.1	4	111	130
	Закрепление грунтов	2	5.3	4	74	87
	Тоннели и метрополитены: - закрытый способ работ;	3	23.1	4	123	145
	- открытый способ работ;	3	23.2	4	106	125
	Мосты и трубы	3	24	4	94	110
Укрупненные нормативы накладных расходов по основным видам строительства	Промышленное	6	-	3	110	100
Нормативы накладных расходов по видам строительных, монтажных и пусконаладочных работ	Свайные работы	7	5.1	4 6	128 117	150 138
	Закрепление грунтов	7	5.3	4 6	91 81	107 95
	Тоннели и метрополитены: - закрытый способ работ;	8	23.1	4 6	136 128	160 150

	- открытый способ работ;	8	23.2	4 6	119 108	140 127
	Мосты и трубы	8	24	4 6	126 115	148 135
Нормативы накладных расходов по видам строительных, монтажных и пусконаладочных работ	Деревянные конструкции гидротехнических сооружений	9	34	4	110	111
Рекомендуемые нормативы сметной прибыли по видам строительных, монтажных и пусконаладочных работ	Свайные работы	13	5.1	4	64	80
	Закрепление грунтов	13	5.3	4	48	60
	Тоннели и метрополитены: - закрытый способ работ; - открытый способ работ;	14 14	23.1 23.2	4 4	60 48	75 60
	Мосты и трубы	14	24	4	64	80
Рекомендуемые нормативы сметной прибыли по видам ремонтно-строительных работ	Проемы	17	6	4	45	50

Дополнить примечания к таблицам рекомендуемых нормативов сметной прибыли по видам строительных, монтажных, пусконаладочных и ремонтно-строительных работ пунктом следующего содержания:

При определении сметной стоимости материалов, полуфабрикатов, а также металлических и трубопроводных заготовок, изготавляемых в построенных условиях, прибыль начисляется по индивидуальной норме или в размере 40% к фонду оплаты труда рабочих (строителей и механизаторов).

Директор Департамента архитектуры, строительства и градостроительной политики И.В.Пономарев